ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /UBND-TC                  Tuy Phước, ngày         tháng      năm 2022

 V/v tiếp tục tăng cường công

    tác quản lý, điều hành giá

   trong các tháng còn lại của

 năm 2022 trên địa bàn huyện

                                      Kính gửi:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;
- Phòng Y tế huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 5;

- UBND các xã và thị trấn.

Thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Lê Minh Khái - Trưởng Ban

Chỉ đạo điều hành giá tại Thông báo số 280/TB-VPCP ngày 07/9/2022 và Văn bản

số 5625/UBND-TH ngày 27/09/2022 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường

công tác quản lý, điều hành giá trong các tháng còn lại của năm 2022 trên địa bàn

tỉnh. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành và Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải

pháp, trong đó tập trung một số nội dung chủ yếu sau:

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

a) Tăng cường đôn đốc hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh

các mặt hàng thuộc danh mục kê khai giá thực hiện nghiêm túc việc kê khai giá tại

tại Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ

mức giá kê khai; kiên quyết dừng các trường hợp kê khai tăng giá không phù hợp với

tác động của các yếu tố đầu vào và mặt bằng giá cả thị trường.

b) Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các quy định pháp

luật về giá trên địa bàn huyện; kịp thời xử lý các sai phạm, lợi dụng tình hình thị

trường có biến động để tăng giá bất hợp lý và các trường hợp đưa tin thất thiệt gây

bất ổn thị trường giá cả.

c) Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, đảm bảo kịp thời, minh

bạch thông tin về giá và công tác điều hành giá của Chính phủ, Ban Chỉ đạo điều

hành giá trên Trang thông tin điện tử của huyện, nhất là diễn biến giá cả các vật tư

quan trọng, các mặt hàng thiết yếu liên quan đến sản xuất và đời sống người dân để

hạn chế gia tăng lạm phát kỳ vọng, ổn định tâm lý người tiêu dùng.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

a) Tiếp tục theo dõi sát diễn biến cung cầu, thị trường, giá cả, thực hiện các giải

pháp bảo đảm cân đối cung cầu nhằm điều tiết, bình ổn thị trường, giá cả, nhất là đối

với một số mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân trên địa bàn,

trong thời gian diễn ra dịch bệnh như: thóc, gạo, thịt lợn, gas, xăng dầu...; kịp thời đề

xuất, trình UBND huyện chỉ đạo và có biện pháp xử lý, tránh tình trạng gây khan

hiếm giả tạo, đầu cơ tăng giá, sốt giá ảo gây bất ổn thị trường.

b) Chủ động tháo gỡ khó khăn và có phương án điều tiết nguồn hàng để tăng

lượng cung ứng cho các địa phương có dịch bệnh cần cách ly hoặc giãn cách xã hội,

bảo đảm cung cấp đủ hàng hóa thiết yếu cho người dân. Chủ động tiếp tục tháo gỡ

khó khăn cho các doanh nghiệp trong việc sản xuất kinh doanh, lưu thông hàng hóa

để chuẩn bị các nguồn hàng dự trữ, bình ổn giá cả thị trường nhất là dịp cuối năm

2022.

c) Chủ động tham mưu cho UBND huyện phương án chuẩn bị nguồn hàng, dự

trữ hàng hóa thiết yếu phục vụ tiêu dùng của người dân trong dịp Tết; kết nối các

doanh nghiệp sản xuất, phân phối hàng thiết yếu phục vụ Tết với các tổ chức tín

dụng trên địa bàn để tiếp cận được nguồn vốn vay với lãi suất ưu đãi, dự trữ hàng

hóa bình ổn thị trường dịp trước, trong và sau Tết; đồng thời, phối hợp Phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện xây dựng phương án bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu trong

dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

a) Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện cập nhật thông tin, diễn biến

thị trường và nắm sát nguồn cung các sản phẩm lương thực, thực phẩm trên địa bàn

để chỉ đạo sản xuất phù hợp với nhu cầu của thị trường, bảo đảm đủ nguồn cung

trong huyện.

b) Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp chủ động phòng, chống

dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, không để dịch bệnh tái phát và lây lan diện rộng;

tiếp tục tập trung thúc đẩy sản xuất, chăn nuôi, tái đàn, chế biến, điều hòa và đảm

bảo nguồn cung để bình ổn giá thịt lợn; khẩn trương tái đàn theo hướng bền vững,

chăn nuôi theo mô hình khép kín và an toàn sinh học; đẩy mạnh sản xuất con giống,

đáp ứng nhu cầu mặt hàng thịt lợn trên địa bàn. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên

quan trong hoạt động kiểm soát chất lượng, nguyên liệu sản xuất thức ăn chăn nuôi,

vật tư nông nghiệp, có giải pháp phù hợp nhằm ổn định giá phân bón phục vụ sản

xuất.

4. Phòng Y tế huyện

a) Tiếp tục chủ động theo dõi, giám sát biến động giá các mặt hàng để có các biện

pháp quản lý, bình ổn giá theo quy định tại Luật Giá và Nghị định số 98/2021/NĐ-CP

ngày 08/11/2021 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế.

b) Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả theo chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội tại Nghị quyết số 12/2021/UBTVQH15 ngày 30/12/2021 về việc cho phép

thực hiện một số cơ chế, chính sách trong lĩnh vực y tế để phục vụ công tác phòng,

chống dịch Covid-19.

c) Theo dõi sát sao tình hình dịch bệnh để đảm bảo cung ứng đủ thuốc và vật tư y

tế với giá hợp lý phục vụ nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

a) Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện kịp thời cung

cấp thông tin chính xác, chính thống về tình hình giá cả các mặt hàng trong phạm vi

quản lý để kịp thời truyền tải  đến người dân và kiểm soát lạm phát kỳ vọng.

b) Tăng cường công tác kiểm tra và giám sát thông tin mạng, kịp thời đấu tranh

phản bác, ngăn chặn những thông tin thất thiệt, không đúng sự thật, gây hoang mang

cho người tiêu dùng, gây bất ổn thị trường và xử lý nghiêm các nội dung vi phạm

theo quy định.

6. Đội Quản lý thị trường số 5

a) Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm soát chặt chẽ hoạt động

buôn bán hàng cấm, hàng hóa nhập lậu, hàng hóa gian lận nguồn gốc xuất xứ; hoạt

động vận chuyển, kinh doanh gia súc, gia cầm và sản phẩm từ gia súc, gia cầm

không đảm bảo các yêu cầu vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm, bảo đảm yêu cầu

kiểm soát dịch bệnh.

b) Tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá theo thẩm quyền và xử

lý nghiêm các trường hợp đầu cơ, găm hàng để tăng giá bất hợp lý.

c) Công khai kết quả kiểm tra, kiểm soát xử lý vi phạm của lực lượng quản lý

thị trường trên các phương tiện thông tin đại chúng; nâng cao ý thức của người dân

để phòng tránh, tố giác các hành vi kinh doanh trái pháp luật.

7. UBND các xã, thị trấn

a) Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị và lực lượng chức năng theo thẩm

quyền tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các biện pháp kê khai giá,

niêm yết giá, công khai thông tin về giá; kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, xử

lý nghiêm các trường hợp đầu cơ, găm hàng và tăng giá bất hợp lý; chủ động báo

cáo, phối hợp với cơ quan có thẩm quyền kiểm tra yếu tố hình thành giá theo quy

định tại Luật Giá và theo thẩm quyền khi hàng hóa có biến động bất thường (chủ yếu

tập trung vào mặt hàng: xăng dầu, vật liệu xây dựng, thức ăn chăn nuôi, phân

bón…).

b) Theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả thị trường các mặt hàng quan trọng,

thiết yếu trên địa bàn để có biện pháp điều hành phù hợp. Có giải pháp bình ổn giá,

thực hiện chính sách điều hành đảm bảo mục tiêu, sát với tình hình thực tế và tuân

thủ các quy định của pháp luật. Chỉ đạo việc đẩy mạnh các hoạt động sản xuất, kinh

doanh trên địa bàn để tăng cường lượng hàng hóa cung ứng ra thị trường, tạo thuận

lợi cho quá trình lưu thông, phân phối hàng hóa, dịch vụ, bình ổn giá cả thị trường

nhất là dịp cuối năm 2022, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, sốt giá, đầu cơ,...

Trường hợp phát hiện có hiện tượng tăng giá đột biến do hành vi tin đồn thất thiệt,

đầu cơ găm hàng, liên kết độc quyền mua, độc quyền bán thì báo cáo nhanh cho

UBND huyện để báo cáo UBND tỉnh để xem xét, có biện pháp xử lý kịp thời nhằm

ổn định giá cả thị trường, góp phần kiểm soát lạm phát.

c) Chỉ đạo các lực lượng chức năng trên địa bàn tăng cường công tác kiểm tra,

ngăn ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời việc sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém

chất lượng, hàng quá hạn sử dụng; kiểm tra chặt chẽ việc buôn bán vận chuyển gia

súc, gia cầm và các sản phẩm từ gia súc, gia cầm không qua kiểm dịch và các điều

kiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm; làm tốt công tác y tế, phòng chống dịch bệnh ở người.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

      Nơi nhận:                                                                                           CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP UBND huyện;

- Lưu: VT.

                                                                                Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T19:24:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Kim Thi<thihk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-05T10:20:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Dương Thị Mỹ Thuận<thuandtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-05T14:20:01+0700
	Tỉnh Bình Định
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-05T15:52:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-05T16:36:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-05T16:36:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-05T16:37:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-05T16:37:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!